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DĖL PASIŪLYMŲ VISAGINO SAVIVALDYBĖS 2026-2028 M. STRATEGINIAM 
VEIKLOS PLANUI 

 
Atsižvelgiant į Visagino savivaldybės kvietimą teikti pasiūlymus dėl 2026-2028 m. 

strateginio veiklos plano, Laisvės partijos Visagino skyrius teikia dešimties punktų pasiūlymų 
rinkinį, apimantį įvairias miesto plėtros, aplinkos, kultūros, turizmo ir viešosios 
infrastruktūros sritis. 

Šių pasiūlymų tikslas – prisidėti prie Visagino, kaip modernaus, kūrybiško ir 
gyventojams draugiško miesto, vystymosi. Kiekviena iniciatyva orientuota į praktinius 
sprendimus, kurie pagerintų miesto aplinkos kokybę, sustiprintų bendruomeniškumą, skatintų 
vietos ekonominį ir kultūrinį gyvybingumą bei formuotų patrauklų miesto įvaizdį tiek 
gyventojų, tiek miesto svečių akyse. 

 
1.​ Visagino architektūrinio paveldo išsaugojimas ir modernizavimas 

 
Siūloma parengti ir įgyvendinti Visagino fasadų renovacijos strategiją, kuri leistų 

kryptingai atnaujinti miesto daugiabučius, išsaugant jų modernistinį–brutalistinį charakterį ir 
užtikrinant estetinį vientisumą. 

Pirmasis žingsnis būtų architektūrinis konkursas, kuriuo būtų sukurtos renovacijos 
gairės, apibrėžiančios pagrindinius principus, kaip atnaujinti pastatus išsaugant architektūrinę 
darną bei derinant ją su šiuolaikiniais elementais ir energinio efektyvumo sprendimais. Į 
procesą turėtų būti įtraukti architektai, kultūros paveldo specialistai ir bendruomenės atstovai. 

Ne mažiau svarbi strategijos dalis – aiški, nuosekli ir aktyvi komunikacija su 
gyventojais. Būtina informuoti visuomenę apie planuojamus etapus, pristatyti skaitmeninį 
viso miesto vizualinį planą bei aiškiai parodyti, kaip galėtų atrodyti atnaujintas Visaginas. 

Taip Visaginas taptų gražesnis bei darnesnis. Vizualinė miesto kokybė tiesiogiai 
prisidėtų prie jo patrauklumo didinimo – tiek gyventojams, tiek investuotojams ir svečiams. 
Miestas galėtų tapti regiono lyderiu architektūrinės kultūros srityje, o aiški renovacijos 
strategija sustiprintų jo įvaizdį kaip modernaus ir sąmoningo miesto. 

 
2.​ Bike City Visaginas 

 
Siūloma įgyvendinti „Bike City Visaginas“ iniciatyvą, skirtą tvaraus judumo ir 

sveikatingumo infrastruktūros plėtrai. Projektas apimtų modernių dviračių paviljonų 
įrengimą su stogais ir apsauga nuo lietaus, kuriuose būtų galima saugiai laikyti dviračius, 
atlikti smulkius remonto darbus ir, esant poreikiui, išsinuomoti dviratį. Tokie paviljonai 
pirmiausia galėtų atsirasti prie traukinių stoties (sudarant galimybę palikti dviratį kelionės 
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laikui) bei miesto centre – prie parduotuvės LIDL, prie ežero, o vėliau – po vieną stotelę 
kiekviename mikrorajone, kad paslauga būtų prieinama visiems gyventojams. 

Kitas projekto etapas – sveikatingumo takai, jungiantys pėsčiųjų ir dviračių 
maršrutus su poilsio zonomis, pirtelėmis, jogos platformomis ir miško terapijos vietomis. 
Tokia infrastruktūra skatintų aktyvų gyvenimo būdą, stiprintų miestiečių ryšį su gamta ir 
didintų Visagino patrauklumą turizmo požiūriu. 

Įgyvendinus „Bike City Visaginas“ projektą, miestas taptų draugiškesnis 
dviračiams, žalesnis ir sveikatingesnis, pagerėtų vietinė logistika, o tvarus judumas taptų 
kasdieniu įpročiu. Tai būtų žingsnis link šiuolaikiško, ekologiškai atsakingo ir į gyventojų 
gerovę orientuoto Visagino. 

 
3.​ Šiuolaikinio cirko mokykla Visagine 

 
Siūloma įkurti šiuolaikinio cirko mokyklą Visagine, kuri pratęstų miesto 

akrobatikos ir sporto tradiciją bei paverstų jį šiuolaikinio cirko sostine Baltijos šalyse. 
Mokykla suteiktų vaikams, jaunimui ir suaugusiesiems galimybę įgyti kūrybinių, fizinių bei 
meninių įgūdžių, jungiančių sportą ir scenos meną. 

Ugdymo programa apimtų įvairias disciplinas: akrobatiką, žongliravimą, 
balansavimą, oro akrobatiką, kinišką stulpą, Cyro ratą, scenos judesį ir aktorinį 
meistriškumą. Mokymo struktūra būtų panaši į muzikos mokyklų modelį – pirmieji metai 
skirti pažinčiai su skirtingomis disciplinomis, vėlesni – pasirinktai specializacijai ir 
pasirodymų kūrimui. Programą vainikuotų vieši šiuolaikinio cirko pasirodymai, 
įtraukiantys miesto bendruomenę ir stiprinantys kultūrinį gyvenimą. 

Mokykla taip pat veiktų kaip tarptautinių meno rezidencijų centras, pritraukiantis 
šiuolaikinio cirko kūrėjus iš Lietuvos ir užsienio. Rezidencijų metu menininkai dalintųsi 
patirtimi su mokiniais, kurtų naujus pasirodymus ir pristatytų juos Visagino publikai. Tokia 
sinergija tarp ugdymo, kūrybos ir profesionalaus meno leistų miestui įsitvirtinti 
tarptautiniame kultūros žemėlapyje. 

Šiuolaikinio cirko mokykla taptų nauju Visagino identiteto simboliu. Tai būtų 
ilgalaikė investicija į miesto kultūrinę raidą ir tarptautinį pripažinimą. 

 
4.​ Skaitmeninių paslaugų plėtra 

 
Šio pasiūlymo esmė – IT infrastruktūros ir skaitmeninių paslaugų stiprinimas, 

siekiant, kad Visaginas taptų technologiškai pažangiu ir gyventojų poreikiams pritaikytu 
miestu. 

Siūloma įsteigti GovTech skyrių Visagino savivaldybėje, kuriame dirbtų trys 
kompetentingi programuotojai/IT specialistai. Jų užduotis – kurti ir diegti skaitmeninius 
sprendimus savivaldybės veikloje, stiprinti skaitmenizacijos procesus, pritaikyti naujas 
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technologijas gyventojų patogumui bei prisidėti prie GovTech inovacijų diegimo viešajame 
sektoriuje. 

GovTech skyrius proaktyviai kurtų vientisą, patogią ir skaitmeninių paslaugų 
sistemą, kurioje gyventojai galėtų greitai rasti reikalingą informaciją, užsiregistruoti 
paslaugoms ar pateikti prašymus. Vienas iš pavyzdžių – gyventojų aptarnavimo DI 
pokalbių asistentai (chatbot’ai) savivaldybės tinklalapyje ir mobiliojoje aplikacijoje, kurie 
realiu laiku padėtų gauti atsakymus į klausimus, paaiškintų paslaugų procedūras ar nukreiptų 
į reikiamas sistemas. 

Kartu siūloma sukurti mobiliąją programėlę „Visaginiečio kortelė“, kuri taptų 
vieningu miesto informacijos ir paslaugų kanalu. Programėlėje gyventojai ir svečiai galėtų 
rasti visus renginius, veiklas ir paslaugas – nuo kultūros, sporto ir socialinių renginių iki 
edukacinių bei užklasinių užsiėmimų. 

Platforma veiktų savitarnos būdu, leidžiant organizatoriams patiems įkelti renginių 
informaciją (nuotraukas, aprašymus, datas, vietas, kainas). Ji turėtų patogią paiešką, filtrus, 
žemėlapio ir kalendoriaus sinchronizaciją, priminimus, taip pat daugiakalbę 
(LT/RU/EN) sąsają. 

Svarbi „Visaginiečio kortelės“ dalis – nuolaidų sistema vietos versluose (kavinėse, 
sporto centruose, parduotuvėse, paslaugų įstaigose). Tai paskatintų gyventojus aktyviau 
dalyvauti miesto gyvenime, remti vietos ekonomiką ir naudotis miesto siūlomomis 
galimybėmis. 

Šių iniciatyvų įgyvendinimas leistų sukurti modernų, atvirą ir efektyvų miesto 
skaitmeninių paslaugų modelį, didinant savivaldybės veiklos skaidrumą, paslaugų 
prieinamumą bei gyventojų pasitenkinimą miesto administravimu. 

 
5.​ Skaitmeninio švietimo programa 

 
Siūloma plėtoti skaitmeninio, technologinio ir gamtos mokslų švietimo kryptį 

Visagine, kuri ugdytų jaunimo kompetencijas ateities darbo rinkai ir stiprintų miesto 
įvaizdį kaip technologijų ir energetikos žinių centrą Rytų Lietuvoje. 

Vienas iš pagrindinių žingsnių – partnerystės su universitetais (Vilniaus 
universitetu, Kauno technologijos universitetu, Vilnius TECH) bei technologijų ir 
energetikos įmonėmis. Mokyklose, neformaliojo ugdymo centruose bei „Newton“ 
kambaryje siūloma kurti programas, apimančias tokias sritis kaip išmanioji ir žalioji 
energetika, informacinės technologijos, dirbtinis intelektas ir duomenų analitika. 

Mokiniams būtų siūlomi praktiniai eksperimentai ir „Žaliosios energetikos pamokos“ 
– pavyzdžiui, saulės modulių veikimo stebėjimas ant mokyklų stogų, energijos 
suvartojimo analizė, duomenų vizualizacija. Tokia veikla skatintų atsakingą požiūrį į 
aplinką, formuotų tvaraus gyvenimo įpročius ir ugdytų technologiškai raštingą, aplinkai 
draugišką kartą, pasirengusią aktyviai dalyvauti žaliojoje transformacijoje. 
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Be to, siūloma organizuoti vasaros stovyklas universiteto studentams, kuriose jie 
galėtų atlikti mokslinius ar technologinius tyrimus, vesti dirbtuves vietos mokiniams ir 
dalintis atsinaujinančiosios energetikos, IT ir duomenų analitikos sričių žiniomis. 

Taip pat siūloma skatinti mokinių dalyvavimą tarptautiniuose IT, energetikos ir 
STEAM renginiuose – kelionėse į parodas, mokymuose ir konferencijose, suteikiant 
nemokamus bilietus į nacionalinius ir tarptautinius technologijų renginius (tiek nuotolinius, 
tiek rengiamus gyvai). 

Ši programa padėtų formuoti naują, ateičiai pasirengusią kartą ir stiprintų Visaginą 
kaip regioninį inovacijų ir švietimo centrą. 

 
6.​ Įtraukiančios ir šiuolaikiškos laisvalaikio erdvės  

 
Siūloma kurti įtraukias, daugiafunkcines ir šiuolaikiškas laisvalaikio erdves 

Visagine, kurios skatintų aktyvų, kūrybišką ir bendruomenišką gyvenimo būdą. 
Pirmasis žingsnis – laipiojimo sporto salė arba atvira laipiojimo siena, prieinama 

gyventojams ir svečiams tik išklausius saugaus lipimo instruktažą. Tokia iniciatyva 
skatintų profesionalaus sporto plėtrą, sveiką gyvenimo būdą ir jaunimo užimtumą, 
suteiktų galimybę visaginiečiams garsinti miestą naujoje sporto šakoje bei pritrauktų 
aktyvaus turizmo entuziastus. 

Taip pat siūloma įrengti „Skate Park Visaginas“ – modernų riedlenčių, BMX ir 
paspirtukų parką su legalių grafičių piešinių plotu („legal wall“) ir kūrybine zona. Ši 
erdvė skatintų jaunimo kūrybiškumą, miesto estetinį atsinaujinimą ir subkultūrų 
bendruomenių įtraukimą. 

Dar viena šios koncepcijos dalis – šiuolaikinė biblioteka su „Hacker Space“ erdve, 
sukurta pagal Adomo Mickevičiaus, Ąžuolyno (Kaune) ir Nacionalinės bibliotekų 
modelius. Tai būtų daugiafunkcė kūrybinė ir edukacinė erdvė, prieinama skirtingo 
amžiaus grupėms – mokiniams, studentams, kūrėjams ir bendruomenės nariams. Joje būtų 
galima mokytis, dirbti prie savo projektų, naudotis technologijomis, organizuoti 
renginius, kūrybines dirbtuves, skaitymus, žaidimų vakarus ar mažus koncertus. 

Tokios erdvės sukurtų visapusišką miesto laisvalaikio ir kūrybos ekosistemą, kur 
fizinis aktyvumas, technologinis išsilavinimas ir bendruomeniškumas papildytų vienas kitą. 

 
7.​ Gyventojų į(si)galinimas ir į(si)traukimas 

 
Siūloma stiprinti Visagino gyventojų įsitraukimą į miesto sprendimų priėmimą ir 

plėsti nevyriausybinių organizacijų (NVO) vaidmenį viešajame sektoriuje, siekiant 
tvaresnės, pilietiškesnės ir bendradarbiaujančios bendruomenės. 

Pirmasis žingsnis – stiprinti vietines NVO: didinti jų finansavimą, skatinti naujų 
organizacijų kūrimą, plėtoti mentorystės ir lyderystės programas vietos lyderiams, taip pat 
skatinti inovatyvių nacionalinių NVO pritraukimą į Visaginą. Tai padėtų sukurti stiprią, 
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profesionalią ir atsakingą pilietinės visuomenės bazę, gebančią veikti kaip partneris 
savivaldybei. 

Ilgalaikis tikslas – užtikrinti, kad 20 % visų viešųjų paslaugų būtų įgyvendinama 
per NVO, stiprinant partnerystę tarp savivaldybės ir pilietinės visuomenės. Toks modelis 
leistų geriau atliepti bendruomenės poreikius, skatintų inovatyvius sprendimus ir didintų 
gyventojų pasitikėjimą vietos valdžia. 

Kita kryptis – įsteigti Visagino piliečių asamblėją, remiantis Vilniaus piliečių 
asamblėjos (2025) modeliu. Tai būtų platforma gyventojams, NVO, bendruomenėms ir 
jaunimo organizacijoms, kurioje jie galėtų teikti pasiūlymus, diskutuoti ir kartu su 
savivaldybe priimti sprendimus dėl strateginių miesto klausimų – nuo viešųjų erdvių iki 
švietimo, kultūros ar aplinkosaugos. 

Piliečių asamblėjos tikslas – kartu ieškoti sprendimų ir parengti rekomendacijas 
miesto merui, tarybai ir savivaldybės administracijai. Dalyviai išklausytų ekspertų 
pristatymus, dalyvautų diskusijose mažose grupėse, o rezultatas būtų kolektyviai 
suformuluoti pasiūlymai miestui. 

Tokiu būdu būtų kuriamas atviresnis, įtraukesnis ir bendruomeniškesnis Visaginas, 
kuriame kiekvieno gyventojo balsas turi realią galią formuoti miesto ateitį. 

 
8.​ Visagino alumnų tinklas ir žinių grąžinimas 

 
Siūloma sukurti Visagino alumnų platformą, vienijančią buvusius visaginiečius 

Lietuvoje ir užsienyje, siekiant palaikyti ryšį su gimtuoju miestu, skatinti žinių ir patirties 
grąžinimą bei prisidėti prie Visagino vystymo. 

Pagrindinė veikla – „Alumnų inovacijų savaitė“, kasmetinė programa, jungianti 
vasaros grįžimo iniciatyvą ir alumnų inovacijų stovyklą/akseleratorių. Šios savaitės metu 
į Visaginą sugrįžę alumnai veda dirbtuves, mentorystės sesijas, paskaitas, dalijasi 
profesine ir kūrybine patirtimi su vietos jaunimu, verslu bei organizacijomis. 

Programos metu rengiamos kūrybinės dirbtuvės ir hakatonai, kuriuose alumnai 
kartu su vietos bendruomene kuria technologinius, socialinius ir kultūrinius sprendimus 
miestui. Šios iniciatyvos tikslas – ne tik įkvėpti miesto talentus, bet ir skatinti konkrečius 
projektus, kuriuos būtų galima tęsti bendradarbiaujant nuotoliniu būdu per alumnų tinklo 
platformą. 

Papildomai siūloma įgyvendinti „Adopt a Project“ modelį, leidžiantį alumnams 
pasirinkti konkrečias miesto iniciatyvas, kurias jie galėtų remti, konsultuoti ar lydėti kaip 
mentoriai – nuo švietimo ir kultūros iki technologijų ir verslumo sričių. 

Ši iniciatyva stiprintų Visagino globalų identitetą, skatintų žinių grįžimą į regioną 
ir kurtų tvarų ryšį tarp vietos bendruomenės ir pasaulio visaginiečių. 
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9.​ Lygių galimybių, inovatyvumo ir miesto patrauklumo didinimas 
 

Siūloma įsteigti tris naujas finansavimo programas, skirta didinti Visagino 
patrauklumą, kūrybinį potencialą ir konkurencingumą tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu 
mastu. 

a.​ Menininkų stipendijų biudžetas – skirtas remti kūrėjus (tiek vietos, tiek 
atvykstančius iš kitų savivaldybių ar užsienio) ir kultūrinius projektus. 
Programa skatintų kūrybinį mobilumą, praturtintų miesto kultūrinį gyvenimą 
bei stiprintų Visagino kaip atviro, įtraukaus ir kūrybiško miesto įvaizdį. 

b.​ Lietuvių kalbos stiprinimo biudžetas – specialus fondas NVO ir verslams, 
kurie inicijuos projektus, skatinančius lietuvių kalbos vartojimą ir 
tarpkultūrinį bendravimą per kultūrines, edukacines ir medijų veiklas. 
Programa padėtų, kad lietuvių kalba taptų labiau prieinama ir naudojama, 
skatintų inovacijas kalbos mokymo srityje ir mažintų kalbos barjerą, bei 
suteiktų geresnes švietimo, darbo ir integracijos galimybes Lietuvoje. 

c.​ „Startup Visaginas“ iššūkis – kasmetinis konkursas naujoms idėjoms ir 
iniciatyvoms, skatinantis vietos verslumą ir inovacijas. Dalyviai galėtų 
pristatyti projektus nuo turizmo ir kultūros iki energetikos transformacijos 
bei technologinių sprendimų. Geriausi sumanymai būtų remiami finansine 
parama ir mentorystės programa, padedančia juos įgyvendinti. 

 
Šių trijų programų įgyvendinimas skatintų kūrybos, kalbos ir inovacijų ekosistemos 

augimą Visagine, stiprintų lygybės ir įtraukties principus bei didintų miesto 
konkurencingumą nacionaliniu ir tarptautiniu lygmeniu. 

 
10. „Visagino parko“ atnaujinimas ir tvaraus turizmo plėtra 
 
Siūloma atnaujinti „Visagino parką“ ir paversti jį moderniu poilsio, renginių ir 

edukacijos centru. Kompleksas galėtų veikti kaip Poilsio ir konferencijų centras prie 
ežero – didesnės apimties viešbutis su erdvėmis renginiams, mokymams, sveikatingumo 
stovykloms ir komandiniams susitikimams. 

Projekto ašimi taptų Ignalinos atominės elektrinės valdymo pulto simuliatorius, 
kuris būtų integruotas į interaktyvią muziejinę ekspoziciją, sukurtą bendradarbiaujant su 
Energetikos ir technikos muziejumi. Tai suteiktų lankytojams galimybę patirti Visagino 
technologinį paveldą šiuolaikiniu formatu ir išskirtų centrą tarp kitų apgyvendinimo vietų 
regione. 

Siūloma sukurti viešbučių ir apgyvendinimo skatinimo programą – taikyti 
mokesčių lengvatas arba mažų palūkanų paskolas investuotojams, kurie kurtų ar 
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atnaujintų viešojo apgyvendinimo paslaugas (viešbučius, svečių namus, „Airbnb“ tipo 
būstus). 

Taip pat rekomenduojama įgyvendinti „Skaitmeninių klajoklių“ programą, 
kviečiančią Lietuvos ir užsienio IT profesionalus atvykti į mėnesio trukmės darbo ir poilsio 
rezidencijas Visagine, įtraukiant vietines patirtis, edukacinius užsiėmimus ir partnerystes su 
vietos verslais. 

 
Tikime, kad šie pasiūlymai gali prisidėti prie darnaus Visagino vystymosi, miesto 

identiteto stiprinimo ir aukštesnės gyvenimo kokybės užtikrinimo. Kryptingai įgyvendinant 
šias iniciatyvas, Visaginas gali tapti pavyzdžiu, kaip mažesnis miestas sėkmingai derina 
architektūrinį paveldą, šiuolaikiškus sprendimus, kultūrinį gyvybingumą ir tvarią plėtrą. 

Dėkojame už galimybę prisidėti prie miesto strateginio planavimo proceso. 
 
Pagarbiai 
Maksim Paukštė 
Laisvės partijos Visagino skyriaus pirmininkas 
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